
Пр в л т р я я  вссж стран, соединяйтесь!

Сталинская 
трибуна

|  Орган Ханты-Мансийского окружкома я Самаровского райкома ВКП(б) 
к Ханты-Мансийского окрсовеъа депутатом трудящихся

На 130 (3096) Среда,27 июня 1945 г . Цена 20 коп.

З А К О Н
О  демобилизации старших возрастов 
личного состава Действующей Армии

В связи с победоносным завершением Великой Оте
чественной войны против фашистской Германии, Вер
ховный Совет Союза Советских Социалистических Р ес
публик считает необходимым провести демобилизацию 
старших возрастов личного состава Действующей 
Армии.

В соответствии с эгим Совет Союза Советских Со
циалистических Республик постановляет:

1. Утвердить предложение Совета Народных Комис
саров Союза ССР о демобилизации первой очереди— 
тринадцати старших возрастов личного состава Дейст
вующей Армии.

2. Демобилизацию указанных в пункте 1 настояще
го Закона тринадцати старших возрастов личного со
става Действующей Армии закончить во второй поло
вине 1945 года.

3. Перевозку демобилизуемых произвести за счет 
государства до места их жительства.

4. Обеспечить демобилизуемых питанием в пути сле
дования за счет государства.

5. Обеспечить демобилизуемых полным комплектом 
обмундирования и обуви.

6. Выдать демобилизуемым единовременное де
нежное вознаграждение за каждый год службы в ар
мии в период Великой Отечественной войны в следую- 
ющих размерах:

А) рядовому составу всех родов войск и служб, 
получающему денежное содержание по общевойсковому 
тарифу,—годовой оклад за. каждый год службы;

Б) рядовому составу специальных частей и подраз
делений, получающему повышенное денежное содержа
ние,—полугодовой оклад за каждый год службы;

В) сержантскому составу всех родов войск—полу
годовой оклад по должностным ставкам в пределах до 
900 рублей и не ниже 300 рублей за каждый год 
службы;

Г) офицерскому составу, прослужившему в период 
Великой Отечественной войны: 

один год—двухмесячный оклад, 
два года—трехмесячный оклад, 
три года—четырехмесячный оклад, 
четыре года—пятимесячный оклад.
7. Обязать Советы Народных Комиссаров союзных 

и  автономных республик, исполнительные комитеты 
.краевых и областных Советов депутатов трудящихся, 
руководителей предприятий, учреждений и организа
ций в городских районах предоставить работу демоби
лизованным не позднее месячного срока со дня при
бытия их к месту жительства, с учетом приобретен- 
яого ими опыта и специальности в Красной Армии, но 
ве ниже выполнявшейся ими работы до ухода в армию, 
а также обеспечить демобилизованных жилой площа
дью и топливом.

8. Обязать исполнительные комитеты районных и 
сельских Советов депутатов трудящихся и правления 
колхозов оказывать всемерную помошь возвращающим
с я  в деревню демобилизованным из армии крестьянам 
в деле устройства их на работе и обзаведевии хозяй
ством.

9. Обязать Советы Народных Комиссаров союзвых 
и автономных республик, исполнительные комитеты 
краевых и областных Советов депутатов трудящихся 
в районах, пострадавших от немецкой оккупации, от 
водить бесплатно демобилизованным из Красной Ар
мии, нуждающимся в постройке или ремонте жилищ, 
лесосечный фонд для заготовки строительного леса.

10. Обязать Всесоюзный банк финансирования ком
мунального и жилищного строительства (Декочбанк) в 
районах, пострадавших от немецкой оккупации, выдать 
нуждающимся демобилизованным ссуды на строитель
ство и восстановление жилых домов в сумме от 5 до 
10 тысяч рублей со сроком погашения ссуды от 5 
д о  10 лет.

П редседатель Президиума Верховного Совета 
СССР -  М. КАЛИНИН 

Секретарь Президиума Верховного Совета 
С С С Р -А . ГОРКИН.

Москва, Кремль. 27 июря 1945 года.

Завершить в ближайшие дни 
подготовку к сенокосу

Для успешного выполне
ния плана заготовки кормов 
по Самаровекому району 
требуется 174 сенокосилки 
и 150 конных граблей, це 
считая ручных граблей, 
кос и вил. Чтобы покон
чить с заготовкой сена к 
началу уборочной кампа
нии, необходимо полностью 
укомплектовать бригады и 
выставить на сенокос 808 
человек. Выборочную кось
бу нужно было начать еще 
двадцатого июня.

Однако, по колхозам Са
маровского района до сих 
пор еще не составлены 
планы сеноуборочных ра
бот, готовы только 47 се
нокосилок и 85 конных 
граблей.

Все эти сами по себе бе
зобразные факты, тем не 
менее еще не лают полного 
представления о безалабер
ной работе. Самаровского 
райзо. Оказывается, заве 
дующий Самаровским рай
зо тов. Сургутоков знает, 
что четыре десятка маттшн 
не имеют различных запас
ных частей, но почему не 
отремонтировали осталь
ные сенокосилки, —об этом 
он не имеет понятия. От
ремонтированные машин н 
должны проверяться спе
циальными комиссиями в 
составе председателя кол
хоза, кузнеца, бригадира 
полеводческой бригады и 
того колхозника, которому 
передается данная машина. 
Но так как такой проверки 
отремонтирован т-т ы х м а ти и и 
не. былодтроведено, то ясно, 
что никто не может пору 
читься, что ремонт сделан 
доброкачественно. К началу 
сеноуборочной кампании ин
вентаризация по колхозам 
ее была проведена, и зача
стую сам колхоз не только

не имеет представления о 
том, какие запчасти нужны 
машинам, но даже пе знает, 
сколько всего у него имеет
ся машин.

Если вопрос с запасными 
частями в районе ставится 
уж так остро, то следовало, 
конечно, провести специ
альную работу по сборке 
одной полноценной маши
ны из двух. Отговаривать
ся нехваткой кузнецов по 
району может только со
ве р ш е н нобсзыппциативны й 
работник. В Самаровском 
районе имеется множество 
предприятий, артелей, ко
торые смогут помочь колхо 
зам отремонтировать сель 
с к о х о з я п с т в е I ш ы е машины. 
Одттако, работники Сама
ровского райзо. и в част
ности зоотехник тов. Обу
хова, предпочитают ворчли
во заявлять, что-де „один 
колхозный кузнец уже це
лую неделю живет в Сама
рово и ничего добиться не 
может".

Да, возможно, что один 
кузнец и не может ничего 
добиться: один в поле не 
воин Но, спрашивается, о 
чем же думают работники 
районного земельного от 
дела? Почему было во вре
мя не обдумать, не учесть 
ошибок проплого года, не 
организовать по району де 
ятельной подготовки к се
ноуборочной кампании?

Уже пора приступать к 
выборочному сенокосу, а 
Самаровский район, по су 
ществу еще и не начинал 
к нему готовиться. Если в 
ближайшие дни Самаров 
ский район не наверстает 
упущенного, своевременная 
и успешная сеноуборка бу
дет постав тена под угрозу  
срыва.

ът.\ Ж . Ландау.

Одесса- В морском порту.
Фото Г. Чертова Фотохроника ТАСС.

Выловить 
больше рыбы!

Много лет подряд я пе
ревыполняю планы рыбодо- 
бычи. Я люблю мою работу 
и отдаю ей все свои силы, 
знания и способности. До 
Советской власти в нашу 
деревню проезжали богатые 
купцы и на дрянные лох
мотья выменивали у меня 
рыбу. Сейчас я сдаю ры
бу своему государству, и 
мне очень радостно созна
вать, что моя работа при
носит пользу Родине.

Однако, я мог бы давать 
стране еще больше рыбы, 
если бы мне не приходи
лось часто отрываться от 
своего дела. На Учинском 
рыбозаводе мне говорят так: 
„I[уясна тебе соль и тара? 
Вози сам. Рыбу обрабаты
вай сам—соли, суши, потом 
вези, сдавай на пункт". А 
ведь всё это не ближние 
концы: 20—25 километров. 
За расчетом тоже далеко 
ехать: зимой—30 км, летом 
—еще дальше—70 км При
едешь—и бывает — уезжа
ешь обратно ни с чем: то 
денег нет, то рулонов.

Почему-то в нашем рыб- 
коопе завелось такое пра
вило—в первую очередь 
отоваривать тех, кто мало 
заработал. „У тебя много 
талонов, ты подожди", — 
обычно говорят мне. Я ры
бачу далеко, на своей реч
ке, и зачастую гак и не 
знаю, когда завозят в наш 
ларек продукты. У меня 
накопилось талонов на пол- 
тонны крупы, и мне их 
отоварили овсом; другие 
же рыбаки получили кру
пу. ячмень, горох.

Несмотря ни на что, я 
стараюсь работать лучше. 
Нет такого предела, на ко
тором человек может оста
новиться и сказать: „Всё, 
я уже больше ничего не 
могу придумать лучше это
го"." Каждый год я говорю 
себе—я был глуп, надо де
лать иначе. Я часто оши
баюсь, но никогда не пов
торяю старых ошибок.

В прошлом году мы с 
Василисой Тайлаковой до
были 40 тонн рыбы. В ны
нешнем году мы выловим 
еще больше.

М. Ф . Тайлаков.
д . Пихтовка, Ковдинского района.

Организованная в 1942 г 
Самаровская школа ФЗО 
№ 2 за период своего су 
ществования дала пред 
приятиям рыбной промыш
ленности более 700 моло 
дых рабочих.

21 и 22 июня проводи
лись квалификационные ис 
пытания очередного вы
пуска судоплотников, плот
ников и бондарей. Учащие
ся показали знание теоре 
тического материала и уме
ние выполнять практиче
ские, производственные за
дания. Из 116 человек бо 
лее половины получили от 
личные оценки, свыше 40 
процентов—хорошие.

С похвальными грамота
ми окончили школу судо- 
плотники Ширинов, Тас- 
кин (бывший воспитанник 

детдома), плотники Еро-

Выпуск молодых рабочих
феев, Басанов и Ушаков, 
бондари Михеева. Мель
ник, Вторушина, Матвеева 
и другие.

Всем окончившим школу 
ФЗО присвоен квалифика
ционный разряд. Молодые 
рабочие вступают в са 
мостоятельную трудовую 
жизнь.

Немало труда и заботы 
вложили в обучение моло
дых кадров мастера Н. В. 
Беляев, П. А. Катаев, М.Д. 
Бронников, А. И Куликов.

Следует отметить, что 
среди учащихся школы 
ФЗО исключительно мало 
ханты и манси. Партий
ным и советским организа
циям районов округа сле
довало бы исправить этот

проявляют большую забо
ту о том, чтобы юноши и 
девушки были по оконча
нии учебы поставлены в 
хорошие производственные 
и бытовые условия. С этой 
целью Совет Народных Ко
миссаров СССР обязал ор
ганы трудовых резервов 
производить передачу мо
лодых рабочих только пос
ле предварительной про
верки, насколько предприя
тие или стройка подготов
лены к приему и разме-, 
щению прибывающего по-? 
полнения. Если обнару
жится, что предприятие к 
этому не готово, выданные 
ему наряды будут аннули
рованы, а молодые рабочие 
направлены на другие пред-

недостаток при комплектов приятия, подготовленные 
вании нового набора школы, к встрече пополнения. 

Партия и правительство! Митина.



2 срт. 27 июня 1945 ГО да. №  130

П О О Щ Р Я Т Ь  П Е Р Е Д О В И К О В  
Ж И В О Т Н О В О Д С Т В А

году Марин Афанасьевне 
приходится спасать молод
няк в помещении правле
ния колхоза.

Молочно товарной фермой 
Iугорского колхоза имени 
Болотова с 1942 года заве
д е т  комсомолка Мария 
Афанасьевна Тихонюк. За 
зсе время ее работы не 
5ыдо ни одного случая па 
дежа скота. Скот имеет хо 
роисую упитанность. План 
развития животноводства 
перевыполнен; по плаву к 
1 января 1940 года должно 
быть 55 голов крупного ро
гатого скота, а уже к 1 ию
ня имелось 65 голов.

Тов. Тихонюк любит свое 
дело, болеет душой за ра
боту. По председатель кол
хоза тов. Новьюхов, види
мо, не заинтересован в 
улучшении дела животно 
водства. Колхоз не имеет 
телятника, и в плохую по-

Колхоз не поощряет за
ведующую фермой за хо 
рошую работу. Постановле
ние СНК СССР о дополни
тельной оплате труда кол
хозникам за перевыполне
ние заданий по выращива
нию молодняка и сохране
нию взрослого скота в жизнь 
не' проводится.

Нужно обязать председа
теля колхоза быстрее по
строить телятник и при
нять меры к выдаче при
читающейся дополнитель
ной оплаты тов. Тихонюк.

М. Я. Аликсакова.
Юрты Нугорьг, Б ерезовского района.

Борются за сверхплановую 
рыбу

В колхозе имени Ка
линина (д. Нюркой, Кон- 
динекого района) председа 
телем работает Степанов 
Андрей Константинович. 
Непосредственно ловом ры
бы руководит Сургучев 
Порфирий Константиновач. 
Благодаря их умелому р у 
ководству рыбаки колхоза 
имени Калинина за пять 
месяцев в полтора раза пе

ревыполнили полугодовой 
план лова рыбы. Хорошо 
организован труд рыбаков в 
колхозе, имени Сталина Кон- 
динского района (д. Варпав- 
ла). где к 10 июня полуго
довой план выполнен на 
17 5 проц. Председатель 
колхоза в Варпавле — Че-
хомов Спиридон Иванович, 
бригадир лова — Матвей 
Павлович Фирсов.

Д Е Л О  В  П Р О И З В О Д С Т В Е
В феврале этого года про

исходила проверка хозяйст
венной деятельности Сама- 
тзовского колхоза ,.15-й 
Октябрь*1, причем выявлено, 
что животноводы и кладов
щик расхитили 2168 литров 
молока Пблитров сливок, 
2167 литров обрата.

16 марта исполком рай
совета поручил районному 
прокурору т. Романенко рас
следовать дело и привлечь 
виновныхк ответственности. 
Но дело все еще находится 
в производстве, а тем вре
менем животноводческая 
продукция в Самаровском

колхозе продолжает расхи
щаться.

22 июня на мой вопрос 
по телефону о судьбе дела, 
следователь т. Шабалина 
спокойно ответила: „Вы не 
бойтесь, дело никуда не 
девается. Дело в производ
стве и пока еще не закон
чено".

Когда же, наконец, следо
ватель т. Шабалина завер
т и т  производство этого 
дела? Почему так долго 
длится расследование мате
риала, подтвержденного до
кументальными данными?

И. С ургутское.
С екретарь Самаровского райисполкома

И сатовский  с о в х о з  С тавро
польского к р оя  х ор ош о готовят  
ся  к убор к е у р о ж а я . В ы п ол н е
ние пл ана рем он та ком байнов  
пр и бл и ж ается  к концу. С верх  
нам еч ен н ого  коллектив реш ил  
постановить своими силами е щ е  
д в а  комбайн;--.

Н а с н и м к е :  к о м б а й н е р ы  Н . В .  
Л а н т у ш е н к о  и А. О. М арковский  
з а  ремонтом
Фото Г. А раю м ьява Фотохроника ТАСС.

Началась  
подготовка  

к  м е ж о кр у ж н о й  
сп ар таки ад е .

С 15 но 20 июля в Хан
ты Маясийеке будет прохо
дить межокружная спарта
киада Яма.ло— Ненецкого и 
Ха дт ы - Ма 11 о и й ско г о о кр у 
гов Вне конкурса будут  
участвовать в "спартакиаде 
сборные команды Тобольска 
и Тюмени. Молодежные ко
манды будут соревноваться 
до многим видам легкой ат
летики, футболу и волейбо
лу. Кроме того, все участ
ники спартакиады примут 
участие в скоростном пе
шем военизированном похо
де.

С 23 июня началась тре
нировка команд по спортив
ным играм и легкой атле
тике. Тренеры—тов. Мити
на и тов. Свердлов. В основ
ном все участники спар
такиады—учащиеся пед- 
у ч ил и ща, ф  ел ь д шер с к о— 
акушерской школы и рыб- 
техникума.

Сенатор Килгор о нацистских планах 
перевооружения Германии

Н Ь Ю -Й О Р К ,  23  ию ня (ТАСС).  
К а к  передает  агент ст во Ассо- 
шиэйтед Пресс из  Ваш ингт она , 
п редседат ель  подком иссии по во
просам военной м о б и л и за ц и и  
сенатской комиссии п о  военным  
делам  К и л го р ,  недавн о во зв р а 
т ившийся и з  Герм ании, заявил  
п редст авит елям  печати, чт г он 
получил  с ек р ет н ее  германские  
докум ент ы , показывающ ие, что 
герм анские ппомъииленники п од
гот овили детальные план ы  п? 
р е в о о р у ж е н и я  Г ерм ан и и  и Фи
н а н си рован ия  п о дпол ьн ой  дея 
т ельности нацистской пгрт ии.  
К и л го р  о б ’явил, что 2 5 июня на 
от кры т ом  заседани и по д к о м и с
сии  состоится обсуж дени е  эт о
го вопроса  и будет сообщ ено о 
до п о л н и т ел ьн ы х  ф акт ах ,  касаю
щ ихся ге р м а н с к и х  п л а н о в  со з 
дания  . э к о н о м и ч е с к о й  базы гер 
м анской а гресси и *.

К и л го р  заявил ,  что пол уч ен 
ные им секретные докум ент ы  
. п о к а зы ва ю т , как гер м ан ская  
пром ы ш ленност ь р а б о т а л а  р у 
ка об  р у ку  с нацист ской п а р т и 
ей для р а з в я зы в а н и я  войны, и 
агрессии против всего мира.  
Док: т ен  та л ьные м  а те риалы
т акого р о д а  показы ваю т , что 
после п ораж ени я  германской  
арм ии  и ди скреди т и р о ва н и я  н а 
цистской партии р у к о в о д и т е л и  
герм а н ск и х  карте гей п ы т а ю т - 1, 
ся созд а т ь  впечатление, будт о  
они не свя зан ы  со сво и м и  с о о бщ 
никам и М а ск и р уясь  под  .н е й 
т р а л ьн ы х  дельцов", не с в я з а н 
ны х  с п о л и т и кой ,  он и  уж е сос
т авили зл о н а м ер ен н ы е  планы  
третьей попытки по к о р ени я
м и р а " .

Г о  сл овам  К илгора ,  в д о к у 
менте, касающ емся с екрет н ого  
совещ ания, ци т ир ует ся  с л е д у ю 
щее з а я в л е н и е  о б ер гр уп п е ц ф ю -  
р е р я  С С  ди рект ора  ф и рм ы

„ Х ер м а н до р ф  унд Ш о н б е р " д-ра  
Ш ейда: герм анские  п р о м ы ш л е н 
ники долж ны  понять, что в о й 
на не м ож ет  быть вы и гр а н а ,  и 
они до л ж н ы  принят ь м еры  д л я  
подгот овки  к  п осл евоенн ой  к о м 
мерческой д е я т ель н о ст и .  К а ж 
дый п-гом и ш л е н н и к  до л ж ен  
установить к о н т а к т  и н а л а 
дить связи с иност ранн ы м и ф и р 
м ам и, но э т о  долж н о бы т ь с д е 
ла но  частным о б р а зо м ,  чтобы  
не в о зб у д и т ь  п одозрени й ,  ,Н а  
д р у г о м  совещ ании нацисты и н 
ф о р м и р о ва л и  пром ы ш ленни ков ,  
что война про и гр а н а  и что  
пром ы ш ленни ки  до л ж н ы  п о д 
гот овит ься дл я  ф и н а н си р о ва н и я  
нацист ской партии, к о т о р а я  б у 
дет вы нуж ден а  уйт и в п о д 
полье".

К а к  з а я в и л  К и л г о р , сек р е т 
ный до к ум ен т  п о к а за л ,  что на
цистское ппа вит гл ьст во  д о л ж н о  
бы ло передат ь к р уп н ы е  суммы  
п р ом ы ш л ен ни кам  д л я  т ого ,чт о 
бы помочь им со зд а т ь  после  
войны надеж ные ф о н ды  в д р у 
гих  ст р а н а х  К р уп н ы м  ф и р м а м  
предлагает ся  о р га н и зо в а т ь  не
большие и с с л ед о в а т е л ь с к и е  от
деления, не  связанны е с их пр ед 
при ят иям и .  Д а л е е  в д о к у м е н т е  
говорится: я Э т и бюро пол уч ат  
планы и черт еж и н о в ы х  видов  
оруж ия, а  т акж е док ум ен т ы ,  
необходи м ы е им для  п р о д о л ж е 
ния их исследований , причем  
нельзя  доп ускат ь, чт обы  они  
попали в р у к и  врага». В д о к у 
м ен т е у к а з ы в а е т с я , что эти  
так н азы ваем ы е б ю р о  будут  
созданы п о д  п р е д л о го м  и зучен и я  
водны х р есур со в  и что г про
м ы ш лен ники б уд ут  о п л а ч ен ы  з а  
и х  деят ельност ь и со т р у д н и 
чество, к а к  т олько  нац ист ская  
парт ия сдел ает ся  дост ат оч н о  
сильной, чтобы восст ановит ь  
свой конт роль  над Г ерм ан и ей *  г

Конфискация земель немцев, венгров и предателей 
в Чехословакии

П РА Г А , 25 ию ня. ( ТАССУ  
О п уб л и к о в а н о  сост оявш ееся 2 !  
июня вы ст упление м и н и ст р а  
з е м л е д е л и я  Дю риш а, кот оры й  
сказал:  „Сегодня президен т  р е с 
п у б л и к и  подписал декрет  о к о н 
фискации и распределении з е 
мель., при на д л еж а вш их  ранее  
немцам, венграм и п р е д а т е л я м  
чешского и сл овацкого  народов,  
сегодня полож ен предел т р е х 
сот гетней эксплан т ац ии  ч е ш 
ской з е м л и  и чешских крест ьян  
чуж езем цам и. П олност ью  л и к 
видирована зем ел ь н а я  собст вен
ность чуж естранцев. В чешские  
рук а  возращ ает ся  2 м и л л и о н а  
301 тысяч гект аров чеш ской  
зем л и ,  при н адлеж авш ей  р а н е е  
немцам. С егодн я м ы  л и к в и д и р у 
ем т акж е всю зе м е л ь н у ю  с о б 
ственность предат ел ей , с о т р у д 

ничавш их с нем цам и. К руп ны е  
поместья, возникш ие после  п е р 
вой м ир о во й  войны, вместе с 
д р уги м и  пом ест ья м и  аграрной  
реакции  возвращ аю т ся в р у к и  
народа, кот оры й на  них р а б о 
т а л л

От м ет ив,  что возвращ ени е  
зем ель  нем ец ких  и  венгерск и х  
з ем л евл а д ел ь ц ев ,  а  т а к ж е  пре
дат елей н а рода  в надеж ные  
р ук и  чехов и с л о ва к о в  явл я ет ся  
победой всего ч е х о с л о в а ц к о го  
государства, Д ю р и ш  п р и зв а л  
крест ьян создать м ест ны е и о к 
р уж н ы е  зем л ед ел ьч еск ие  ко м и с
сии дл я  о сущ ест вления  закона.

Отв. редактор 
А. И. ЦИБИЛЕВ.

МОСКОВСКИЙ ПОЛИГРАФИЧЕСКИЙ ТЕХНИКУМ
с 1944—45 учебного года открыл за о ч н о е  отдел ен и е

ДЛЯ ПОДГОТОВКИ -
т е х н п к о в - т е х н о л о г о в  и  т е х н и к о в - м е х а н и к о в  
Л О Л  II  Г  Р  А  Ф  П  Р  Е  Д  П  Р  И  Я  Т  И  й

Заочное обучение проводится путем  высылки учащ имся задавай  по пред
м етам , вкдючевным в учебны й плав технику м а , и последую щ ей проверки  
вы полм евньи работ специальными преподавателями. Обучающиеся на заоч 

ном отделении периодически вызываются в техникум для очных 
консультаций и экзам ене*

С р о к  о б у ч е н и я  п о  в с е м  с п е ц и а л ь н о с т я м  5  л е т .  ,
Окончившие заоч ное отделение техник ум а пользую тся теми ж е правами  
что я окончившие основное (д н ев н ое) отделен ие техникума.

З а о ч н о е  о т д е л е н и е  г о т о в и т
а ) Т ехников-технологов по:

1 . Т е х н о л о г и  наборного дела; 2. Технологии фотоциввографного дела;
3 . Технологии типографской печати; 4. Технологии лито-офсетной печати;
5 . Технологии брош ировочно-переплетного дела

б) Техников-механиков по:
1 . М еханическому оборудованию полиграфических предприятий.
Для поступления необходимо иметь обр азование в объ ем е не ниже непол
ной ср едн ей  школы (сем и л етк и ).
Лица, ж елаю щ ие поступить на заочное отдел* ние, должны выслать в ад
р е с  техникума: 1. Заявление на имя директора. 2. Автобиографию.
3 , Свидетельство об образовании. 4. С видетельство о  рож дении. 5 .  Три 
фотокарточки.

Поступающ ие зачисляются в техник ум  только после выполнения всту
пительной контрольной работы, высылаемой техникумом в ад р ес поступаю 
щ его после получения о т  него документов е  заявлением .
А др ес техник ум а: Москва, Ц ентр, П етровка, Дмитровский переулок , дом 9 .

Диревдия техникума.

ТОБОЛЬСКИЙ УЧИТЕЛЬСКИЙ ИНСТИТУТ
С 1 июия 1 9 4 5  г. объявляет прием заявлений на 1 кур с физико-ма

тем атического и историко-филологического факультетов и на подготови
тельное отделен и е.

На 1 курс принимаются лица имеющие обр азование в объем е 1 0  клас
сов средвей школы, а такж е окончившие техникум или педучилище и 
успеш но сдавш ие приемные испытания в институт.

Наг подготовительное отделение принимаю тся без эк зам ен а  лица, и м е
ющие образование в объем е 9  классов.

Приемные испытания в институт начинаю тся с 1 сентября 1 9 4 5  года.
Студенты обеспечиваю тся общ еж итием , стипеади ей  от 1 4 0  руб. и п и 

танием в столовой,
К заявлению  необходимо прилежить докум ент об образовании, автобио

графию, а военнообязаиы м— справку об отношении к воинской обязан
ности.

Документы направлять по адресу: г . Тобольск, Лю ксем бургская у л .,  
д. 1 1 , учительский институт, приемной комиссии.

1—3

Х анты -М ансийскому госры бтресту т р е
бую тся в аренду квартиры, с п р ед л ож е
нием обращ аться: к Госры бтрест, домо
упр авлени е, к т . З ахар ов у . 1 - 2

О кружная С берегательная к асса  п р ед 
л агает  представить к 4 июля 1 9 4 5  года 
списки и лицевые счета на перечисленную  
компенсацию , удерж анную  за неиспользо
ванны е отпуска с  рабочих и служ ащ их.

Окрсберкасса №  1 7 9 1 .

Х анты -М ансийском у л еен р ом ю зу  на 
постоянную работу требую тся машинисты  
и коч егары  для работы  на локомобилях. 
О бращ аться: ул Комсомольская, Л; 3 3 , с 
9 ч. до 5 ч.ЗӦ я .

У чебно-курсовом у комбинату при 
Ханты-М ансийском госры бтресте т р еб у 
ются: зав хоз комендант общежития,
счетовод, кассир, секретарь-м аш инист
ка.

Обращаться в отдел кадров Х анты - 
М авсийского госры бтреста.

Горкомхоз доводит до сведения в сех  
владельцев рогатого скота, что для о р 
ганизованной пастьбы ск ота  за  пастухом  
необходима регистрация скота в горком*
хозе.

НерегистряровянныЙ скот за  пастуха  
приниматься не будет.

Бродячий не за  пастухом  скот, п а с у 
щийся в неуказанны х м естах  без п а ст у 
ха, будет загоняться, а  владельцы ск ота  
подвергаю тся ш траф у за наруш ение 
постановления окрсовета депутатов т р у 
дящихся от 4 апреля 1 9 4 4  г.

Самаровской артели инвалидов « К р а 
сный С евер* требую тся: м астер а в п о 
шивочный и сапожный цеха; сторожа; 
ученики: в парикм ахерскую , сапожный 
и пошивочный цеха Принимаются и н в а
лиды войны и труда, лица, имеющие 
справку на легкий тр уд . Обращаться з а  
справками в правление Самаровской  
артели инвалидов «К расны й С ев ер » , 
ул. Свободы Л  4 6 .  1— 2

Ханты-М ансийскому линейно-тех
ническому узлу связи требуются 
на постоянную работу бухгалтер, 
завхоз, техник по ремонту, р а б о 
чие на ремонт и строительство 
линий связи. Об условиях сп р а 
вляться в окр.конторе связи у Кра- 
ева 1—2

РЛ 06722 Ханты-Мансийская типография издательства газеты „Сталинская трибуна" Т араж  3600


